

Consiliul Raional Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia curenta a drumului: L61 drum de acces spre s.Caraiman din raionul Donduseni.****Valoarea de deviz 1 028 808 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	46,2000	200,85 19,13	9 279,15 883,99
2	TsI50A2	Transportarea materialului rezultat din escavatie cu automobilul la distanta de 2 km	t	5,3100	8,00 0,00	42,48 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0400	50,50 11,75	2,02 0,47
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	46,2000	3,89 1,64	179,76 75,81
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	4 620,0000	0,13 0,00	616,98 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3900	9 367,46 0,00	13 020,77 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,0000	130,91 1,64	604 793,18 7 581,42
		<i>Total</i>	Lei			627 934,34
		Total Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic Inklusiv salariu				627 934,34 8 541,69
		2. Reparatia drumului impetruit				
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0300	791,33 0,00	23,74 0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,0300	111,67 0,00	3,35 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0300	633,67 0,00	19,01 0,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului la distanta de 5 km	t	4,8000	21,20 0,00	101,76 0,00
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,0000	37,58 0,00	300,63 0,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,0000	4 025,97 162,13	32 207,76 1 297,05
		<i>Total</i>	Lei			32 656,25
		Total Reparatia drumului impetruit Inklusiv salariu				32 656,25 1 297,05

		Total	Lei	660 590
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 214

1	2	3	4	5	6	7
		Total				662 804
		Cheltueli transportare	7 %			43 581
		Total				706 385
		Cheltueli de regie	14,5 %			102 426
		Total				808 811
		Beneficiu de deviz	6 %			48 529
		Total				857 340
		TVA	20 %			171 468
						1 028 808
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				9 838

Intocmit

Lucicov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Lucicov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse**Reparatia curenta a drumului: L61 drum de acces spre s.Caraiman din raionul Donduseni.****Valoarea de deviz 1 028 808 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	257,9346	32,82	8 465,41
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0144	32,82	0,47
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,8300	32,82	1 372,86
		Total manopera				9 838

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	434,2800	1 300,00	564 564,00
2.	11202062010361	Savura	m3	8,0000	20,76	166,08
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,0000	142,32	1 138,56
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	151,2000	139,16	21 040,99
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	142,48	0,03
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,0000	133,29	1 599,48
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,8600	948,40	13 144,82
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	5,3130	1 290,00	6 853,77
9.	23203226000401	Bitum	t	1,4317	9 000,00	12 885,30
10.	23203226001101	Bitum	t	0,0277	9 000,00	249,30
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	50,8200	18,46	938,14
		Total materiale de construcții				622 580

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,3860	254,58	352,85
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,3100	45,00	103,95
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,3100	16,39	37,86
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,7720	254,58	705,70
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4170	324,86	135,47
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4754	284,69	420,03
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,4860	210,00	5 142,06
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	24,4860	210,00	5 142,06
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,6800	210,00	4 552,80
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,9600	161,55	1 447,49
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,7720	150,00	415,80
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	24,4860	338,18	8 280,68

		motor term. 92 cp				
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0585	325,00	19,01
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,0640	95,00	196,08
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0399	84,00	3,35
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0160	95,00	1,52
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,3696	17,23	6,37
18.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,8480	50,00	42,40
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,3696	222,79	82,34
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5088	200,00	101,76
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,9290	190,57	939,32
22.	34105450000006	Automobil	h-ut	0,3398	125,00	42,48
		Total utilaje de construcții				28 172

Total	Lei	660 590
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 214
Total		662 804
Cheltueli transportare	7 %	43 581
Total		706 385
Cheltueli de regie	14,5 %	102 426
Total		808 811
Beneficiu de deviz	6 %	48 529
Total		857 340
TVA	20 %	171 468

Total deviz:

1 028 808

Intocmit

Lucicov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Lucicov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			200,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	32,82	19,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 290,00	148,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,40
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	254,58	15,27
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,82
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
2	TsI50A2	Transportarea materialului rezultat din excavatie cu automobilul la distanta de 2 km	t			8,00
	34105450000006	Automobil	h-ut	0,0640	125,00	8,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			50,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	32,82	11,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	142,48	0,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	95,00	38,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	32,82	1,64
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,13
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	254,58	0,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	190,57	0,06
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 367,46
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	324,86	97,46
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			130,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	32,82	1,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	122,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	948,40	2,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,46	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,00	1,11
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	338,18	1,79
		2. Reparatia drumului impetruit				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			791,33 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	284,69	791,33
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			111,67 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	84,00	111,67
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			633,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	325,00	633,67
11	TsI50A5	Transportarea pamintului la distanta de 5 km	t			21,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			37,58 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	284,69	37,58
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			4 025,97 162,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	32,82	162,13
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	139,16	2 630,12
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	133,29	199,94
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	142,32	142,32
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	20,76	20,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	284,69	11,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	95,00	24,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	161,55	180,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	210,00	569,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	190,57	78,90
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Lucicov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.